
 

DETERMINAZIONE N. 73 DEL 15/12/2023 
APPROVAZIONE MODIFICHE/VARIANTI CONTRATTUALI APPALTO DEI SERVIZI CENTRO 
AGGREGAZIONE GIOVANILE – CAG ED ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA – AES 2021-24 - CIG 
8738225363 

 
IL DIRETTORE 

 

 

DATO ATTO 

 
 che il contratto in oggetto è stato stipulato in vigenza del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - 

Codice dei contratti pubblici; 
 che con determinazione del Direttore n. 19/2021 veniva avviata la procedura ordinaria aperta sopra-

soglia per l'affidamento dei servizi centro aggregazione giovanile – CAG ed assistenza educativa 
scolastica – AES (periodo 1/08/2021 al 31/07/2024), ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 che con determinazione n. 46 del 25/08/2021 è stata dichiarata efficace l’aggiudicazione all’operatore 
economico Libera Compagnia di Arti e Mestieri Sociali - C.F. 11222820158; 

 che il contratto d’appalto in argomento - registrato a Milano DP I Il 14 aprile 2022 al n. 30550 serie 1T 
presso il notaio Giovanni Gallizia - ammonta a complessivi Euro 1.248.341,00, oltre IVA - si prevede 
inoltre un'opzione per possibile incremento massimo delle attività richieste per il servizio Assistenza 
Educativa Scolastica pari a totali Euro 503.318,63 e quindi per un totale complessivo dell’appalto pari a 
euro 1.751.659,63 nel triennio; 

 che il R.U.P. dell’appalto ha approvato con relazione agli atti prot. N. 1492 del 15/12/2023 le seguenti 
modifiche/varianti: 

 Modifica del contratto ex art. 106 co. 1 lett. a) – incrementi previsti nei documenti di gara per 
totali euro 503.318,63.  

 Variante di corso d’opera ex art. 106 co. 1 lett. c) – incrementi dovuti al sopravvenire di interventi 
normativi non prevedibili in fase di progettazione dell’appalto per totali euro 263.204,89. 

 che l’importo totale dell’appalto aggiornato incluse modifiche e varianti risulta pari a euro 
2.014.864,52 €; 

 che la variante in corso d’opera risulta pari al 15,03% dell’importo complessivo di euro 1.751.659,63, 
previsto in fase iniziale e che non è quindi necessaria la richiesta di un nuovo C.I.G. 

 
Visto 

 il D.lgs 50/2016; 
 il D.lgs 33/2013; 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE le suddette modifiche e varianti contrattuali come da relazione del R.U.P agli atti; 

2. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della variante in corso d’opera con avviso nella Gazzetta Ufficiale 
dell'Unione Europea ai sensi dell’art. 106 co. 5 del D.lgs 50/2016, nonché sul sito istituzionale della 
stazione appaltante;   



 

3. DI PROVVEDERE all’invio, tramite l’Osservatorio dei contratti di Regione Lombardia, delle schede 
informative relative alle suddette modifiche e varianti; 

4. DI PROVVEDERE all’invio del modulo di Trasmissione delle “varianti in corso d’opera” di cui al comunicato 
del presidente dell’Anac del 23.11.2026 entro trenta giorni dalla presente determinazione; 

5. DI PROVVEDERE alle conseguenti modifiche contrattuali. 

 

Pioltello, il giorno 15.12.2023 

Il Direttore 
Ing. Claudio Bonassi 

 


